
РЕШЕНИЕ
коллегии МКУ «Управление образования»

А 0 № .<1ОЛР  Г. № _ о ^_

Отчет об участии в организации воспитания нравственного, 
ответственного, инициативного и компетентного гражданина 

Российской Федерации

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела 
воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования» 
А.В. Бобрышевой «Об участии в организации воспитания нравственного, 
ответственного, инициативного и компетентного гражданина Российской 
Федерации», коллегия МКУ «Управление образования» отмечает следующее.

Организуя работу в соответствии с государственными приоритетами и 
требованиями ФГОС процесс воспитания нравственного, ответственного, 
инициативного и компетентного гражданина Российской Федерации в 
Енисейском районе выстроен по следующим направлениям:
- гражданско-патриотическое воспитание;
- духовно-нравственное развитие;
- развитие деятельности социально-значимых объединений и движений;
- физическое развитие и культура здоровья.

Реализуются эти направления через муниципальные мероприятия, 
работу дополнительного образования, деятельность детских общественных 
объединений и движений, мероприятия летней оздоровительной кампании.

1. Организуя деятельность в направлении гражданско-патриотического 
воспитания, МКУ «Управление образования» инициирует проведение 
мероприятий гражданско-патриотической направленности ставших 
традиционными. Успешные практики, формы и методы работы по 
патриотическому воспитанию предъявляются в рамках конференций 
педагогических практик различного уровня, районных методических 
объединений. Однако, активность педагогов в предъявлении опыта очень 
низкая. Работа большинства школьных музеев не предъявляется на 
школьном и муниципальном уровнях.

2. Большой воспитательный потенциал в духовно-нравственном 
развитии имеет создание муниципальных открытых площадок, дающих 
детям возможность предъявления результатов их деятельности (приложение 
1). Количественные показатели участия в мероприятиях различной 
направленности довольно высокие, а вот качественные оставляют желать 
лучшего.



Мероприятие 2019-2020 учебного 
года

Муниципальный этап Региональный этап

Всероссийская олимпиада 
школьников

287 учащихся из 20 ОУ Нет победителей

М еждународный конкурс юных 
чтецов «Живая классика»

40 учащихся из 13 ОУ Нет победителей

Краевая экологическая акция 
«Зимняя планета детства»

189 работ из 16 ОУ Нет победителей

Краевой конкурс
исследовательских краеведческих 
работ «Моё Красноярье»

22 работы из 7 ОУ Н ет победителей

Краевой конкурс на знание 
государственной символики «Мой 
Флаг! Мой Герб!»

62 учащихся из 9 ОУ Нет победителей

Краевой Фестиваль школьных 
музеев, клубов патриотической 
направленности

9 работ из 6 ОУ Нет победителей

Организована работа по внедрению Целевой модели развития 
региональной системы дополнительного образования на территории 
Енисейского района в части наполнения регионального Навигатора 
дополнительного образования.

На этапе заполнения информационных карточек о дополнительных 
общеобразовательных программах возник ряд проблем:

- несвоевременность внесения информации о программах в Навигатор; 
информация в заполненных карточках не соответствует 

запрашиваемому формату, и фактической информации о деятельности подооп.
3. В Енисейском районе созданы условия для социализации детей и 

подростков посредством активизации деятельности детских общественных 
объединений.

В 17 общеобразовательных учреждениях организована работа детских 
общественных объединений различных направлений.

В плане МКУ «Управление образования» предусмотрены мероприятия 
(презентационные площадки) для предъявления опыта социально-значимых 
инициатив ДОО.

Особое место в формировании активной гражданской позиции 
школьников занимает деятельность по развитию юнармейского движения в 
Енисейском районе.

При организации деятельности, направленной на развитие 
юнармейского движения в Енисейском районе, выстроены партнерские 
отношения с войсковыми частями 14058 и 84658, военным комиссариатом,



сотрудниками полиции, противопожарной службой и Енисейским поисково­
спасательного отделения КГКУ «Спасатель», МБУ «Спортивная школа им. 
Ф.В. Вольфа», МКУ «Комитет по спорту, туризму и молодёжной политике», 
МКУ «Молодёжный центр», МКУ «Центр занятости населения».

На протяжении двух с половиной лет в ряды юнармейцев вступили:

Г од 2017 2018 2019 И того
К оли чество  О У 4 5 7 16
К оли чество  о б у чаю щ и х ся , 
всту п и вш и х  в р яд ы  
ю н ар м ей ско го  д ви ж ен и я , чел

90 46 203 339

В 2019-2020 учебном году подали заявление на вступление в ряды 
юнармейского движения 73 обучающихся из 12 ОУ (МБОУ Высокогорская 
СОШ №7, МБОУ Новокаргинская СОШ №5, МБОУ Усть-Кемская СОШ 
№10, МБОУ Шапкинская СОШ № 11).

С целью активизации деятельности юнармейских отрядов на 
территории населенных пунктов создан муниципальный актив ВВПОД 
«Юнармия», деятельность которого пока не приносит положительных 
результатов. Причина -  низкая мотивация кураторов школьных юнармейских 
отрядов.

4. Деятельность по организации участия обучающихся в
муниципальных этапах спортивных мероприятий способствует физическому 
развитию и формированию культуры здоровья несовершеннолетних.

В текущем учебном году организованы муниципальные соревнования в 
рамках краевого проекта «Школьная спортивная лига» и всероссийского 
проекта «Президентские состязания».

За последние 3 года наблюдается положительная динамика в 
отношении количества участников соревнований, но сохраняется ряд 
проблем:

участие в региональных этапах по различным видам спорта в 
большинстве случаев не результативно;

на муниципальном уровне не проводятся соревнования по 
конькобежному спорту и хоккею в связи с отсутствием школьных команд по 
этим видам спорта, при наличии в ряде населенных пунктов хоккейных 
площадок;

- при проведении муниципального этапа соревнований «Президентские 
состязания» наблюдается тенденция некачественной подготовки творческого 
конкурса.



На основании вышеизложенного коллегия МКУ «Управление 
образования» решила:

Руководителям ОУ:

1. Взять под особый контроль:
1.1. Деятельность школьных юнармейских отрядов;
1.2. Наполнение регионального Навигатора дополнительного 

образования в соответствии с методическими рекомендациями;
1.3. Качество подготовки исследовательских работ и подготовки 

выступлений участников НПК, ВсОШ и других воспитательных 
мероприятий.

2. Принять управленческие решения, способствующие повышению 
мотивации деятельности кураторов юнармейских отрядов и развитию 
хоккея и конькобежного спорта в ОУ. О принятых решениях сообщить 
в адрес управления в срок до 15.06.2020;

3. Активизировать деятельность педагогических работников и команд 
школьных музеев по предъявлению форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию.

МКУ «Управление образования»:

1. Предусмотреть в плане на 2020-2021 учебный год цикл тематических 
событий «День открытых дверей» школьных музеев» с организацией 
площадки для предъявления педагогического музейного опыта.

2. Продолжить организационно-методическое сопровождение внедрения 
региональной модели дополнительного образования на территории 
Енисейского района.

Председатель 

Секретарь коллегии

Е.К. Бурбукина

Е.В. Салтыкова



Приложение 1

Муниципальные открытые площадки, дающие детям возможность 
предъявления результатов их деятельности

С обы тие у ч е б н о г о  г о д а 2 0 1 7 - 2 0 1 8 2 0 1 8 -2 0 1 9 2 0 1 9 -2 0 2 0
В сер осси й ск ая  ол и м п и ада  ш кольников  
(м уни ципальны й этап )

3 6 7  учащ и хся  из 
2 0  О У

2 5 5  учащ и хся  из 
2 0  О У

2 8 7  учащ и хся  из 2 0  О У

М униц ипал ьн ы й этап  М е ж д у н а р о д н о г о  
к онк урса ю н ы х  ч тец ов  «Ж ивая  
классика» (5 -1 0  кл.)

4 2  учащ и хся  из 
15 О У

4 0  уч ащ и хся  из 
15 О У

40  уч ащ и хся  из 13 О У

М униц ипал ьн ы й этап  В сер о сси й ск о г о  
конк урса со ч и н ен и й

2 2  уч ащ и хся  из 
8 О У

4 2  уч ащ и хся  из 
12 О У

3 9  учащ и хся  из 13 О У  
П атракова Дарья  
В и рт С оф ья
М Б О У  О зерновская СО Ш  
№ 4 7
п о б ед и т ел ь  реги он ал ьн ого  
этапа

М еж м униц ипал ьн ая  кон ф ерен ц и я  
« А стаф ьев ск и е ч тения »

108 учащ и хся  из 
13 О У

184 и з 13 О У 84  из 10 О У

Н аучно-прак тическая  конф еренци я 178 учащ и хся  из 
18 О У

121 учащ и йся  из 
13 О У

127 учащ и хся  из 14 О У

М униц ипал ьн ы й этап  краевой  
эк ол оги ч еск ой  акции «Зи м няя планета  
детства

2 3 8  работ: 13 
О У

187 р а б о т  из 11 
О У

189 р а б о т  из 16 О У

М униципальны й этап  к р аевого  
конк урса и ссл ед о в а тел ьск и х  
к раев едческ и х р а б о т  « М о ё  
К расноярье»

17 р а б о т  из 8 
О У

21 р абота  из 11 
О У

22  р аботы  из 7  О У

Заочны й м ун и ц и п ал ьн ы й  этапа  
краевого к онк урса на зн ан и е  
госуд ар ств ен н ой  си м в оли к и  « М ой  
Флаг! М о й  Г ер б !»

21 учащ и хся  из 
8 О У

4 7  уч ащ и хся  из 9 
О У

62  уч ащ и хся  из 9  О У

М униц ипальн ы й заоч ны й этап  
краевого Ф естиваля ш кольны х м узеев , 
клубов п атр и оти ч еск ой  
направл енности

12 р абот  из 9 
О У

19 р а б о т  из 6  О У 9 р а б о т  из 6  О У

М униц ипальн ы й этап  к р аевого  
конк урса социал ьны х инициатив «М ой  
край -  м о е  д ел о »

7 учащ и хся  из 7  
О У

6 детск и х  
об щ еств ен н ы х  
о б ъ ед и н ен и й  из 6  
О У

7 детск и х  о бщ еств ен н ы х  
о б ъ ед и н ен и й  из 7 О У  
Д О О  М Б О У  П о д т есо в ск о й  
С О Ш  №  4 6  п обеди тел ь  
краевого от б о р о ч н о го  
этапа

М униц ипал ьн ы й этап  V II краевого  
твор ч еск ого  ф естиваля  «Т аланты  б е з  
границ»

184 учащ и хся  из 
14 О У

2 1 1  уч ащ и хся  из 
14 О У

114 учащ и хся  из 9  О У

М униц ипал ьн ы й эт а п  в сер о сси й ск о го  
л и тер атур н ого  кон к урса  « К л а сс!»

13 учащ и хся  
и з 7  0 У
О р ех о в а  Галина  
М Б О У  П огодаевск ая  
С О Ш  №  18 п обеди тел ь  
р еги он ал ьн ого  этапа




